

01983

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2016

IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Describe the changing pattern of India's foreign trade with reference to composition of exports and imports. 20
2. (a) Explain the major provisions of India's recent import policy. 8
(b) State the nature and importance of foreign investment in India.
3. State the competitive advantages and disadvantages that services' exports from India confront, and make necessary suggestions to boost services exports. 20

4. (a) "India is not a significant trade partner of the European Union". Discuss. 10, 10
(b) What are the major constraints in Indo - Japanese trade relations and how can they be overcome ?
5. Give an overview of handicrafts industry in India, and state the measures to be adopted for development of their exports. 10, 10
6. What are the eligibility criteria for recognition of various categories of Export Houses ? Describe the benefits and facilities provided to them under the Exim Policy. 12, 8
7. (a) Describe India - West Asia trade prospects.
(b) Enumerate the various products and markets for export of engineering goods from India. 8, 12
8. Write explanatory notes on **any two** of the following : 10, 10
(a) Major Problems of India's Exports
(b) Avenues and Prospects for India's Chemicals Exports
(c) Implications of the Agreement on Textiles and clothing from India
(d) South Asian Association of Regional Cooperation (SAARC)

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेशी व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत के आयात एवं निर्यात की संरचना के संदर्भ में बदलते हुए 20 विदेशी व्यापार के स्वरूप का वर्णन कीजिए।

2. (a) भारत की हाल की आयात नीति के प्रमुख प्रावधानों की 12, 8 व्याख्या कीजिए।
(b) भारत में विदेशी निवेश की प्रकृति एवं महत्व का उल्लेख कीजिए।

3. भारत से सेवाओं के निर्यात में होने वाले प्रतिस्पर्धात्मक लाभ 20 एवं हानियों का उल्लेख कीजिए तथा भारतीय सेवाओं के निर्यात को प्रोत्साहित करने के लिए आवश्यक सुझाव दीजिए।

4. (a) “भारत यूरोपियन यूनियन का एक महत्वपूर्ण व्यापार भागीदार नहीं है।” विवेचन कीजिए। 10, 10
(b) भारत - जापान व्यापार संबंध की मुख्य बाध्यताएं क्या हैं? इन्हें कैसे दूर किया जा सकता है?
5. भारत में दस्तकारी उद्योग के विहंगावलोकी दृश्य का उल्लेख कीजिए, तथा उनके निर्यात के विकास के लिए आवश्यक उपायों का वर्णन कीजिए। 10, 10
6. निर्यात गृहों की विभिन्न श्रेणियों के लिए पात्रता मानदण्ड क्या हैं? ऐसे निर्यात गृहों को आयात-निर्यात (Exim) नीति के अन्तर्गत दी जाने वाली विभिन्न सुविधाओं एवं लाभों का वर्णन कीजिए। 12, 8
7. (a) भारत एवं पश्चिम एशिया के मध्य व्यापार सम्भावनाओं का उल्लेख कीजिए। 8, 12
(b) भारत के इंजीनियरिंग के सामान के निर्यात के लिए विभिन्न उत्पादों एवं बाजारों की व्याख्या कीजिए।
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : 10, 10
(a) भारत से निर्यात की मुख्य समस्याएं
(b) भारत से रासायनिक वस्तुओं के निर्यात के मार्ग एवं सम्भावनाएं
(c) भारत से कपड़ा एवं वस्त्रों के निर्यात के लिए किए जाने वाले करार के निहितार्थ
(d) प्रादेशिक सहयोग का दक्षिण एशियाई संघ (SAARC)